PAGE
2

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 апреля 2009 г. N 120

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ, РАЗМЕРЕ И УСЛОВИЯХ

ОКАЗАНИЯ АДРЕСНОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ УЧАСТНИКАМ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ

ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В КАЛУЖСКУЮ ОБЛАСТЬ

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ, НА 2007-2012 ГОДЫ

В целях исполнения Закона Калужской области "О региональной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Калужскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2007-2012 годы" Правительство Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Положение о порядке, размере и условиях оказания адресной материальной помощи участникам региональной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Калужскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2007-2012 годы (прилагается).

Губернатор Калужской области

А.Д.Артамонов

Приложение

к Постановлению

Правительства Калужской области

от 9 апреля 2009 г. N 120

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ, РАЗМЕРЕ И УСЛОВИЯХ ОКАЗАНИЯ АДРЕСНОЙ

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ УЧАСТНИКАМ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ

ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В КАЛУЖСКУЮ ОБЛАСТЬ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ,

ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ, НА 2007-2012 ГОДЫ

1. Адресная материальная помощь предоставляется участникам региональной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Калужскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2007-2012 годы, утвержденной Законом Калужской области от 06.11.2007 N 364-ОЗ "О региональной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Калужскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2007-2012 годы" (в ред. Закона Калужской области от 01.12.2008 N 490-ОЗ) (за исключением участников, признанных в установленном порядке безработными) (далее - участник региональной программы) в виде денежных средств и носит заявительный характер.

2. Адресная материальная помощь оказывается участнику региональной программы, проживающему на территории Калужской области, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, в том числе имевшему расходы:

а) по оплате за проживание в гостинице, иной организации, оказывающей гостиничные услуги, по найму жилого помещения;

б) связанные с признанием и установлением эквивалентности (нострификации) документов иностранных государств об образовании в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации.

3. Адресная материальная помощь предоставляется за счет средств, предусмотренных на данные цели в областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период министерству труда, занятости и кадровой политики Калужской области по статье 736 1003 522 12 00 012.

4. Основанием для рассмотрения вопроса об оказании адресной материальной помощи является наличие следующих документов:

а) личное заявление участника региональной программы;

б) для подтверждения понесенных расходов, указанных:

в подпункте "а" пункта 2 настоящего Положения - счет и кассовый чек либо договор найма жилого помещения;

в подпункте "б" пункта 2 настоящего Положения - квитанция об оплате;

в подпункте "в" пункта 2 настоящего Положения - договор с образовательным учреждением и документ установленного образца о завершении профессиональной подготовки, переподготовки и повышении квалификации;

в) документы, подтверждающие факт нахождения в трудной жизненной ситуации (талон-уведомление органов внутренних дел о принятии заявления об утрате документов, удостоверяющих личность, или справка о регистрации в государственном учреждении службы занятости (центре занятости населения) Калужской области без права на получение пособия по безработице, или акт обследования материально-бытовых и жилищных условий, или свидетельство о смерти члена семьи, прибывшего вместе с участником региональной программы, или справка о доходах, выданная по месту работы, или справка учреждения здравоохранения о нуждаемости в постоянном уходе, или справка о нахождении на излечении в стационарном учреждении здравоохранения);

г) свидетельство участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации "О свидетельстве участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом".

5. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, подаются участником региональной программы в министерство труда, занятости и кадровой политики Калужской области лично.

6. Размер адресной материальной помощи не может превышать 10 тыс. рублей.

7. В целях упорядочения деятельности по оказанию адресной материальной помощи, определения конкретного размера адресной материальной помощи участнику региональной программы, объективного рассмотрения документов, поступивших по вопросам оказания адресной материальной помощи, министерством труда, занятости и кадровой политики Калужской области создается комиссия по оказанию адресной материальной помощи (далее по тексту - комиссия). Состав и положение о работе комиссии утверждаются приказом министерства труда, занятости и кадровой политики Калужской области.

8. Адресная материальная помощь предоставляется однократно.

9. Решение о предоставлении и размере адресной материальной помощи в каждом конкретном случае принимается министерством труда, занятости и кадровой политики Калужской области в 30-дневный срок с момента обращения участника региональной программы с учетом предложения комиссии и предъявления необходимых документов об оказании адресной материальной помощи и оформляется приказом министерства труда, занятости и кадровой политики Калужской области.

10. Участнику региональной программы отказывается в предоставлении адресной материальной помощи в случае представления им документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, не в полном объеме либо оформленных ненадлежащим образом.

Решение об отказе в предоставлении адресной материальной помощи принимается министерством труда, занятости и кадровой политики Калужской области в течение 30 дней с момента обращения и сообщается участнику региональной программы в 5-дневный срок письменно с указанием причины отказа.

11. Участник региональной программы вправе обжаловать решение об отказе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

12. Выплата адресной материальной помощи производится министерством труда, занятости и кадровой политики Калужской области на лицевой счет, открытый участником региональной программы в кредитной организации.